PAGE
5

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	11 июля 2025 г.

	№
	815

О введении режима функционирования «Повышенная готовность»
для органов управления и сил муниципального звена территориальной
подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в связи с установлением сухой и жаркой погоды (4 класс пожарной опасности), повышенной вероятностью возникновения ЧС, связанных с возникновением лесных (природных) пожаров и возможным увеличение количества очагов и площадей природных пожаров, распространением огня на населенные пункты и объекты экономики, администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Ввести с 08 часов 00 минут 12 июля 2025 г. и до его отмены режим «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС.
2. Определить зоной повышенной готовности территорию Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
3. Ответственность за осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций оставляю за собой.

4. Рекомендовать:
4.1. Руководителям организаций (МП «Дивеевское ЖКХ», ООО «Гарант-Строй», ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ имени академика Н.Н. Блохина», Дивеевские РЭС, МО МВД РФ «Дивеевский», 136-ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС МЧС России по Нижегородской области, ООО «Дивеевская транспортная компания», Дивеевская РЭГС, ГКУ НО «Управление социальной защиты населения Дивеевского муниципального округа», территориальные отделы администрации Дивеевского муниципального округа):
- привести в повышенную готовность аварийно-восстановительные и спасательные команды, проверить готовность к использованию запасов материально-технических ресурсов для ликвидации возможных аварий, уточнить планы действий при возникновении ЧС;
- усилить контроль за обстановкой по линии дежурно-диспетчерских
служб, обеспечить немедленное прохождение докладов.
4.2. Руководителям организаций жизнеобеспечения населения (газ, вода,
тепло, электричество) обеспечить контроль за работой объектов в населенных
пунктах округа, подверженных лесным и ландшафтным пожарам.
4.3. Руководителям предприятий и организаций (независимо от формы собственности) обеспечить максимальное привлечение сил и средств с целью предупреждения возникновения, развития чрезвычайных ситуаций, обеспечить постоянный мониторинг обстановки и координацию действий по предупреждению возникновения и развитию чрезвычайной ситуации, уточнить планы действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных погодными условиями.
5. Руководителям территориальных отделов администрации:

- взять на личный контроль принятие мер административно-правового характера по пресечению правонарушений, связанных с нарушением правил благоустройства закреплённых территорий, выразившихся в сбросе (выбросе), складировании и (или) временном хранении мусора, отходов спила, порубочных остатков деревьев, кустарников, листвы и других остатков растительности, ответственность за совершение которых предусмотрена статьей 3.1 Кодекса Нижегородской области об административных правонарушениях;
- провести натурные обследования водоисточников, которые используются для целей пожаротушения и имеют риски пересыхания при установлении затяжной жаркой и сухой погоды. При необходимости принять оперативные меры по приведению указанных водоисточников в надлежащее состояние (углубление, очистку от заиливания, расчистку прибрежной зоны и т.п.);
- принять меры по приведению пожарной техники, приспособленной (переоборудованной) для целей пожаротушения (в том числе подвоза воды), в исправное состояние, обеспечению ее горюче-смазочными материалами и огнетушащими веществами, организации при ней круглосуточного дежурства водителей и пожарных;
- принять дополнительные меры по противопожарному обустройству территорий населенных пунктов (создание (обновление) противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов, удалению сухой растительности, поддержанию в исправном состоянии источников противопожарного водоснабжения и др.).
6. Управлению ГЗ и ПБ администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области:

- организовать ежедневную работу оперативных мобильных групп по патрулированию мест массового отдыха людей на природе, в первую очередь находящихся в лесной зоне и приграничных к ней территориях. Привлечь к данной работе максимально возможное количество лиц, в том числе представителей органов местного самоуправления, инструкторов пожарной профилактики, органов полиции, сотрудников (работников) федеральной и региональной противопожарных служб, членов муниципальной и добровольной пожарной охраны, работников лесничеств, старост населенных пунктов и граждан, обеспечив их необходимыми информационными материалами;
- при ухудшении обстановки организовать работу оперативного штаба
муниципального образования;

- уточнить План действий по предупреждению и ликвидации ЧС, в
соответствии с которым привести в готовность силы и средства
соответствующих аварийных служб;

- уточнить пункты временного размещения населения, расчеты по
транспортному обеспечению эвакуации при чрезвычайной ситуации и планы по
первоочередному жизнеобеспечению населения.
7. Начальнику Дивеевского территориального отдела администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (Сыров А.О.):

- развернуть на территории с. Челатьма временный пожарный пост;
- обеспечить мотопомпу и технику для её доставки горюче-смазочными материалами (ГСМ), необходимым пожарно-техническим инвентарем (пожарные рукава, ранцевые огнетушители, багор, топор и т.п.);
- организовать в населенных пунктах с. Челатьма, д. Крутцы разъяснительную работу с населением по предупреждению пожаров и распространением листовок, памяток.
8. Начальнику ЕДДС Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (Савинкин В.В.):
- организовать непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления и силам территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях;

- в случае угрозы возникновения или возникновении чрезвычайной
ситуации организовать работу ЕДДС в двухсменном режиме;
- довести данное постановление до органов управления силами и
средствами муниципального звена ТП РСЧС, организаций и предприятий;
- при возникновении экстренных ситуаций (происшествий) немедленно
информировать ЦУКС ГУ МЧС России по Нижегородской области.
9. Рекомендовать межмуниципальному отделу полиции МВД РФ Дивеевский (Козлов М.И.) и ПСЧ-136 10 отряд ФПС ГПС МЧС РФ по Нижегородской области организовать усиленное, круглосуточное наблюдение и контроль за складывающейся обстановкой, не допускать противоправных действий граждан.
10. Рекомендовать директору МКУ «Центр хозяйственного обслуживания" (Кузяевой Е.В.):

- обеспечить ежедневное выделение транспортных средств для патрулирования населенных пунктов межведомственной мобильной группой;

- предусмотреть выполнение мероприятий указанных в предписаниях надзорных органов.
11. Отделу организационно-кадровой работы управления делами администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области активизировать взаимодействие со средствами массовой информации в целях доведения и разъяснения населению мер пожарной безопасности, а также освещения проводимой работы. Задействовать для этих целей возможности официального сайта администрации муниципального образования, мобильные приложения.

12. Настоящее постановление подлежит обнародованию посредством размещения на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления

С.А.Кучин
Сыров С.А.

Борисов О.В.
Герасимова Е.В.